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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá detekćı extremismu v online prostřed́ı, konkrétně detekćı neonaci-
stických a saláfistických webových stránek. Ćılem je vytvořit hybridńı znalostńı systém, který
bude pomoćı metody Support Vector Machines a klasifikačńıch pravidel znalostńıho systému
klasifikovat dané stránky. Řešeńı tohoto problému stav́ı na základě d̊ukladné rešerše již exis-
tuj́ıćıch řešeńı detekce extremistických text̊u, obrázk̊u a vidéı a následně jejich analýzy s po-
moćı odborné literatury. V rámci této práce byl vytvořen dataset extremistických a neextremi-
stických webových stránek pomoćı existuj́ıćıch textových dokument̊u a obrázk̊u. Metoda SVM
byla použita pro klasifikaci textu a jej́ı výstup byl použit jako vstup do znalostńıho systému.
Ten byl vytvořen pomoćı shellu PyKe a celý program byl naprogramován v jazyce Python. Jed-
notlivé SVM modely dávaly velmi dobré výsledky s klasifikačńı přesnost́ı okolo 99 %. Celková
klasifikačńı přesnost systému byla 80 %.

Kĺıčová slova online extremismus, support vector machines, strojové učeńı, přirozené zpra-
cováńı jazyka, znalostńı systém, analýza sentimentu

Abstract

This Bachelor’s Thesis deals with the detection of extremism in the online environment, speci-
fically the detection of Neo-Nazi and Salafi websites. The aim is to create a hybrid knowledge
system that will classify the given websites using a Support Vector Machines method and the
classification rules of the knowledge system. The solution to this problem is based on thorough
research of existing solutions for detecting extremist texts, images and videos and then their
analysis with the help of expert literature. In this work, a dataset of extremist and non-extremist
websites was created using existing text documents and images. The SVM method was used for
text classification and its output served as input to the knowledge system. This was created
using the PyKe shell and the whole program was programmed in Python. The SVM models
gave outstanding results with around 99 % classification accuracy. The overall classification
accuracy of the system was 80 %.

Keywords online extremism, support vector machines, machine learning, natural language
processing, knowledge system, sentiment analysis
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Chapter 1

Introduction

With the rise of the internet, expressing opinions, ideologies and beliefs has become easier than
ever before. Due to the accessibility of the World Wide Web, it has become viral in our society,
and it got to the point where we could not imagine our lives without it.

Indeed, it would not be such a huge trend if it were not for social media’s great invention,
where users can freely interact in various, liberal ways. Such platforms might be photo sharing,
discussion forums, blogs, gaming platforms, chat apps or social networks. For example, Facebook
is the most popular choice among social media, with almost 2.91 billion monthly active users in
the fourth quarter of 2021 [1].

Free speech is an aspect of one of the elementary human rights we have – freedom – and
this also applies to the online world. Nevertheless, there is a border between free speech and
expressing oneself in a way that poses a threat to other people’s lives and their freedom. Such
’expressing’ can be loosely described as hate or extremist speech against individuals, groups of
minorities or a government. This speech promotes hate, violence, crimes and even mass attacks
on ordinary people.

Spreading radical ideas and extreme views has become a significant concern for governments
and society. Extremists use massive platforms to radicalise and recruit new members, plan
terrorist attacks and intimidate people by posting explicit content that self-propagates them.
Furthermore, it is the free access to the Internet that extremists and terrorists benefit from and
its massive outreach. Anyone can read radical tweets on Twitter, anyone can visit online forums
and read extremist ideas in the comments. Unlike in the past, they now possess the power they
did not have, and with it, they manipulate vulnerable young people from all over the world into
their activities and plans.

It has also become practically impossible to filter all violent content manually in the flood
of BIG data that comes in multiple media formats every second. Therefore, the automated
detection of online extremism has become a significant research area desperately needed for
exploration. Studying how users interact on online platforms, blogs and forums can give away
lots of information about which groups tend to stand out or even predict a real-life attack.

Researchers from all over the world have tried to put their fingers on this issue and many have
been successful. Their hard work has most definitely contributed to helping government agencies
or counter-terrorism organizations combat extremists, yet, there are still new ways extremists
get around with the algorithms. Thus, it is still an open area to explore.

The main goal of this work is to create a knowledge system as a helpful tool for an expert
when classifying websites as either extremist or not.

My motivation for this work is the sense of contributing to an important matter that is
relevant worldwide and a very severe one. It is my view that content like this should not be
exposed to the public. Therefore, the task of detecting radical websites is crucial in order to
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2 Introduction

make them not accessible. Furthermore, it felt like a big challenge that I wanted to take upon
myself.

Hopefully, the outcome of this bachelor’s thesis will contribute generously to the presented
issue of online extremism detection.

1.1 Goals
The main goal of this Bachelor’s thesis is to create a hybrid knowledge system for classifying
websites that contain extremist content from other types of websites. The main extremist areas
focused on in this work are Salafism and Neo-Nazism. Other types of extremist content will not
be considered. I will also focus on websites in general; therefore, the system should be broad
enough to classify blogs, forums and any content on a website. The proposed solution should
be achieved using the Support Vector Machines classifier and its output will be an input to an
interactive knowledge system. Many subtasks need to be implemented in order to achieve this
thesis’ goal, specifically:

research the existing related literature,

study SVM classifiers and implement the selected one,

perform analysis of extremist websites and create classification rules,

create a dataset from existing speech datasets,

study the shell for creating knowledge systems called Pyke,

design a rule base for the knowledge system, implement it in Pyke and create an interactive
programme,

perform experiments and evaluate them.

1.2 Approach
The approach to the solution is proposed as follows. The classification of websites consists of
two parts – classification of text using AI methods and classification with the help of a user. It
is proposed in such a way because image recognition is a complex task and could be a Bachelor’s
thesis on its own. Incorporating both text and image recognition would be far beyond the scope
of this thesis assignment. The text classification is conducted using a machine learning method
called Support Vector Machines. The output of this part serves as an input to the second part,
the knowledge system. The knowledge system interacts with the user and processes the user’s
answers to the posed questions. The inference engine concludes whether the given website is
extremist or not.

1.3 Bachelor Thesis Structure
This thesis is structured as follows.

Chapter 2 overviews related academic literature in the area of online extremism detection,
which considers text, image, video and website classification. It also offers definitions of basic
terms used in this work. Chapter 3 presents the theoretical background of models and methods
to understand the concepts this thesis is built upon. Support Vector Machines, NLP and text
representation techniques and knowledge system concepts are presented in this part. Chapter 4
analyses extremist websites and their attributes and also establishes classification rules for the
knowledge system. Subsequently, it explains the proposed method as a solution to this work.
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Chapter 5 describes used datasets for training the SVM models and explains the creation of
datasets representing websites. Chapter 6 outlines the technologies used in the practical part of
this work. Implementation details are also explained in this part. Chapter 7 presents proposed
experiments and discusses their evaluation.
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Chapter 2

Related Work

This chapter presents academic literature regarding online extremism detection methods.
Firstly, definitions of topic-related terms are presented to establish a common under-
standing of them in this work. Secondly, the current state of research on extremism de-
tection in cyberspace is explored. These works consider general approaches and detection of
individual features, such as text documents, images, videos and websites.

2.1 Online Extremism: Definition of Basic Terms
Let us first define some of the frequent terms used in this thesis since there is no globally accepted
or established definition among researchers, which may cause confusion.

Extremism is “political or religious ideas or actions that are extreme and not normal,
reasonable or acceptable to most people”, according to the Oxford Learner’s Dictionary [2]. It is
essential to realize that it is context-dependent and influenced by our age. Also, it is a subjective
matter, and thus, it is a complex task to generalize something as extremist and non-extremist.

Online Extremism is therefore spreading such religious or political ideas in an online en-
vironment. It can be an interaction between members of extremist organizations and groups
online, meaning that they use social media platforms, online forums and blogs, where they can
radicalise people and promote their beliefs.

Terrorism, according to the FBI [3], is divided into two groups – domestic and international
terrorism. However, both refer to violent crimes from people somehow associated with terrorist
organizations motivated by political or religious views. Their acts pose a threat to human lives
and their intent is to intimidate society, influence the policy of governments, or affect the conduct
of a government.

Radicalisation is a set of multilevel processes in which an individual’s attitude, beliefs and
behavior are being transformed in a way that can lead to supporting, organizing, or committing
violence carried out under the auspices of the ideological or religious organization. There are
many theoretical models of the process of radicalisation. They mostly have in common the initial
phases – the individual’s frustration with socio-political contexts and the search for one’s identity
and success [4].

Jihadism is a contemporary western term describing the ideology of radical Islamic organi-
zations, whose intentions are to recreate society into an Islamic theocracy. It is mainly associated
with militant terrorists who advocate violent approaches and even legitimize them [4].


[…]

nazi17 non extremist non extremist non extremist non extremist
nazi18 non extremist non extremist non extremist non extremist
nazi19 non extremist non extremist non extremist non extremist
nazi20 non extremist non extremist non extremist non extremist
salafi01 extremist extremist extremist extremist
salafi02 extremist extremist extremist extremist
salafi03 extremist extremist extremist extremist
salafi04 extremist extremist extremist extremist
salafi05 extremist extremist extremist extremist
salafi06 extremist extremist extremist extremist
salafi07 extremist extremist extremist extremist
salafi08 extremist extremist extremist extremist
salafi09 extremist extremist extremist extremist
salafi10 extremist extremist extremist extremist
salafi11 non extremist non extremist non extremist non extremist
salafi12 non extremist non extremist non extremist non extremist
salafi13 non extremist non extremist non extremist non extremist
salafi14 non extremist non extremist non extremist non extremist
salafi15 non extremist non extremist non extremist non extremist
salafi16 non extremist non extremist non extremist non extremist
salafi17 non extremist non extremist non extremist non extremist
salafi18 non extremist non extremist non extremist non extremist
salafi19 non extremist non extremist non extremist non extremist
salafi20 non extremist non extremist non extremist non extremist

Table 7.4 Tested websites and their results

documents. Another would be to modify the system’s rules not to put so much weight on the
SVM’s decision.

Furthermore, the system showed a better classification of the Salafi websites; however, the
text of these was generated from the directly extremist words, so it was easier for the system to
detect only relevant tokens.
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7.5 Chapter Summary
This chapter discussed and evaluated conducted experiments. Firstly, an overview of the eva-
luations methods built upon the confusion matrix was presented. These metrics were precision,
recall, specificity, negative predictive values, accuracy and F1-score. Then, conducted experi-
ments were described. There were two of them: the first one tested the SVM classifiers with and
without sentiment analysis in the data. It was found that the sentiment analysis – calculating
the “Subjectivity” and “Polarity” values - slightly worsened the models’ performance. There-
fore, it was decided that the models trained on data without analysis were the better option;
however, both approaches gave excellent results, mostly over 99 % for each of the metrics. The
most effective classifier with this data was the one with the linear kernel and the ones without
sentiment analysis performed similarly well.

The second experiment tested the performance of the whole hybrid knowledge system, with
the best SVM model from the first one. That was chosen to be the RBF without the sentiment
analysis. The overall system’s accuracy proved to be 80 %.
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Chapter 8

Conclusion

This thesis’s goal was to create a hybrid knowledge system for classifying websites that contain
extremist topics. Firstly, a summary of frequently used terms was presented to establish a co-
mmon understanding of them for the purposes of this work. Then, thorough literature research
was conducted, starting with dividing the task of online extremism detection into two main
categories – Link Based Bootstrapping and Text Classification. The latter is the approach
implemented in this work; therefore, relevant articles regarding this approach and the topic of
online extremism detection were explored. For the most part, the literature review focused on
classifying text documents, but few works also explored image, video and website classification.
It was evident that the SVMs were widely used in text classification and gave excellent results.
However, the lack of available data appeared to be a significant problem in this field.

In the next part, theoretical models and principles used in the practical part were described.
Natural Language Processing techniques, text representation methods, Support Vector Machines
and knowledge systems were briefly explained.

The proposed solution was formed in the next part and consisted of determining classification
rules for three attributes on websites: text, images and videos. Furthermore, classification rules
for the whole website needed to be established for the knowledge system. Therefore, a proper
analysis of the features of extremist websites had to be performed to gain knowledge. The
analysis discovered phrases and words frequently used within the communities of Salafists and
Neo-Nazis.

Subsequently, symbols and characteristic features in images and videos were uncovered from
both extremist groups that usually serve as a part of their propaganda. Based on the knowledge
from the literature, they were divided into four characteristic groups: explicit, militant, symbolic
and soft. The explicit category contains scenes from attacks, executions, or disturbing scenes.
The militant one includes war themes, such as weapons, military vehicles, army and soldiers.
The symbolic category covers symbols and hate signs, and finally, the soft category deals with
motives that are not considered extremist alone, however, with specific features, they can be
considered extremist. This might be religious themes, families or children.

Three higher-level categories were established from combinations of these characteristic ca-
tegories: very extremist, medium extremist and non-extremist. Furthermore, the classification
rules for classifying whole websites were established from these categories.

Data used for the training and testing of the SVM models were downloaded from Kaggle1.
These were mostly datasets of messages from Twitter and a representative amount of them was
taken to evenly represent the extremist groups. A news article dataset was used for the non-
extremist text documents. A new dataset representing extremist and non-extremist websites was

1https://www.kaggle.com
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created for demonstration purposes and to test the knowledge system. It consisted of text files
with extremist or non-extremist text and a set of images for each supposed website.

Then, the SVM classifier was trained on training data and tested on the testing ones. The
classifiers were implemented with three kernel functions: linear, RBF and sigmoid. Their hyper-
parameters were tuned with cross-validation. Furthermore, this training was done twice: once
with data without sentiment analysis and once with it, incorporating subjectivity and polarity
values into the dataset. The classifier with the best results proved to be one with a linear kernel
trained on data with sentiment analysis. From the classifiers trained on data without sentiment
analysis, it was with an RBF kernel.

These classifiers were then incorporated into a Python programme as a separate module.
Its output served as an input to the knowledge system, which was implemented in the Pyke
knowledge engine shell. A graphical user interface was developed to incorporate all the system’s
requirements. The evaluation showed that the knowledge system gave a classification accuracy
of 80 % for both classifiers.

The thesis’s goal and subgoals are considered to be successfully fulfilled. There are many
possibilities for improvements, for example, a more representative dataset of realistic websites or
a more user-friendly GUI. However, I intend to further work on this topic within the Výzkumné
léto na FIT (VýLeT) programme, where these improvements can be applied.
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src

svm. ........................................ source codes of the SVM implementation
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