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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

All the requirements of the assignment were fulfilled.

2. Main written part 95 /100 (A)

The work is well structured. The individual parts are logically connected to each other. All
chapters are balanced in content. The thesis is written in good English. Linguistic and
stylistic deficiencies are minimal.

3. Non-written part, attachments 85 /100 (B)

The assignment is well analyzed and a suitable and functional solution is proposed,
which is then verified on data. The implementation is correctly executed, albeit
minimalistically.
In Section 3.1 on page 11, the definitions of stemming and lemmatization are not correct.
In Section 4.2, the identified rules are loosely described in the text, but since this is an
important result of the work, I would have expected the rules to be more formalized, e.g.
in the form of a structured list of rules.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

The results of the work are very good. The success rate of the SVM classifier is over 99
percent and that of the knowledge-based system is 80 percent. Both the tools proved to
be suitable and useful for solving the given task.

The overall evaluation 90 /100 (A)

The work is well built, the solution design is correct, the implementation is functional and
the results well evaluated. My criticisms are more or less only of a formal nature.

Questions for the defense

I have no questions for the student, we clarified everything during the personal
consultation.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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